

MEMORIA ECONOMICA

EJERCICIO 01/01/2024-31/12/2024

FUNDACIÓN ISABEL MARTÍN

Nº DE REGISTRO: 426 (I)

N.I.F. G87295697

Balance de Situación

ACTIVO	Nota	2024	2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE		58.923,78	37.775,87
I. Inmovilizado intangible		6.143,35	9.240,09
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material		49.360,43	25.115,78
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo		3.420,00	3.420,00
VII. Activos por impuesto diferidos		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		264.659,30	155.842,49
I. Existencias		57.484,09	52.646,03
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		5.501,52	12.667,59
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo		931,00	862,12
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		200.742,69	89.666,75
TOTAL ACTIVO (A + B)		323.583,08	193.618,36

PASIVO	Nota	2024	2023
A) PATRIMONIO NETO		277.230,07	106.569,34
A-1) Fondos propios		277.230,07	106.569,34
I. Dotación fundacional/Fondo social		30.000,00	30.000,00
1. Dotación fundacional/Fondo social		30.000,00	30.000,00
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		0,00	0,00
II. Reservas		76.569,34	32.046,96
III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	0,00
IV. Excedente del ejercicio		170.660,73	44.522,38
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	0,00
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferidos		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE		46.353,01	87.049,02
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo		1.153,77	1.019,22
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo		1.153,77	1.019,22
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
IV. Beneficiarios - Acreedores		32.097,52	71.236,81
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		13.101,72	14.792,99
1. Proveedores		0,00	0,00
2. Otros acreedores		13.101,72	14.792,99
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		323.583,08	193.618,36

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

	Nota	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
PÉRDIDAS Y GANANCIAS		0,00	0,00
A) Excedente del ejercicio		0,00	0,00
1. Ingresos de la actividad propia		983.280,31	997.262,29
a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios		0,00	145,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		627,71	532,45
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		982.652,60	996.584,84
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		30.559,79	37.216,46
3. Gastos por ayudas y otros		-501.232,82	-660.296,41
a) Ayudas monetarias		-497.371,43	-624.697,31
b) Ayudas no monetarias		-1.348,12	-32.703,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-2.513,27	-2.896,10
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Aprovisionamientos		-17.826,88	-25.719,63
7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
8. Gastos de personal		-237.201,85	-210.743,74
9. Otros gastos de la actividad		-78.585,50	-89.905,37
10. Amortización del inmovilizado		-8.332,32	-2.412,81
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		170.660,73	45.400,79
14. Ingresos financieros		0,00	0,00
15. Gastos financieros		0,00	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		0,00	-878,41
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		0,00	-878,41
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		170.660,73	44.522,38
19. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)		170.660,73	44.522,38
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
B.1) Variación de PN por ingresos y gastos reconocidos directamente patrimonio neto (1+2+3+4)		0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
C.1) Variaciones de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		0,00	0,00
D) Variaciones de PN por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	0,00
E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00
F) Ajustes por errores		0,00	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		0,00	0,00
H) Otras variaciones		0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		170.660,73	44.522,38

1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

1.1. La fundación, según se establece en el artículo 5 de sus estatutos, tiene como fines:

La atención sanitaria y social de personas desfavorecidas y en situación de exclusión social, especialmente mujeres, infancia y adolescencia. Promoción del voluntariado social.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

También estatutariamente, se recoge que para el cumplimiento y consecución de sus fines, desarrollará una serie de actividades, programas y proyectos mediante la gestión de establecimientos y/o centros de atención especializados en la atención de las personas desfavorecidas y en situación de exclusión social, especialmente mujeres, infancia y adolescencia, siendo estas:

- Apoyar a las personas objeto de la Fundación, promoviendo, patrocinando y realizando Programas y Proyectos de desarrollo y empoderamiento, priorizando de manera especial los que están orientados hacia la promoción de las mujeres y también hacia la formación y desarrollo de la infancia desprotegida en todo el territorio nacional, e internacional, en Asia, América Central y del Sur y África. Dichos programas y Proyectos tenderán a ser sostenibles, siendo esta condición necesaria para su desarrollo y soporte a largo plazo.
- Favorecer y promover iniciativas de "creación de empleo digno" dentro del movimiento de Comercio Justo en todos los ámbitos que le sean propios, tanto a nivel de productores como de consumidores, incidiendo, a todos los actores del proceso, en la dignidad de las personas y la práctica de la justicia.
- Crear y desarrollar programas para la inserción laboral de personas en riesgo de exclusión social, y apoyar a entidades que lo promuevan.
- Promover campañas de sensibilización en nuestra sociedad, en torno a las desigualdades entre los países del Sur y del Norte del planeta, promoviendo la participación y la movilización de las personas y fomentando actitudes de solidaridad activa, coherente, crítica y responsable.
- Realizar campañas para la promoción del voluntariado.
- Fomentar la Educación para el Desarrollo, un proceso que, a través del conocimiento y el análisis crítico de la realidad, contribuye a construir una sociedad civil más comprometida con la solidaridad y la transformación de las estructuras y las relaciones injustas.
- Promover programas de patrocinio económico para la compra de medicamentos, cubrir los gastos de consultas médicas e intervenciones quirúrgicas, y así como la organización de foros y conferencias en materia socio sanitarias.

1.2. Las actividades realizadas en el ejercicio se estructuran en cuatro apartados:

- Cooperación Internacional al Desarrollo: se apoyan, promueven y financian proyectos principalmente enfocados al empoderamiento y promoción social, sanitaria y económica de las mujeres y de la infancia desprotegida y el desarrollo de las comunidades más desfavorecidas en India, Etiopía, República Democrática del Congo, Costa de Marfil, Venezuela y Bolivia.
- Sensibilización y voluntariado: con acciones principalmente en España, concretadas en Exposiciones fotográficas, charlas y conferencias, talleres, sobre desigualdades norte-sur, consumo responsable, Comercio Justo y otras, financiación y ejecución de proyectos (Campaña Ropa Limpia, pijamas solidarios, cuentos Stories for India...), y la promoción de la acción voluntaria

- Acción Social. Con el desarrollo de proyectos propios EntreMujeres (espacio para el diálogo y la interculturalidad), EntreMayores (actividades para un envejecimiento activo), ReActivadas (ayudas a emprendedoras), financiación de actividades e infraestructuras para mayores (Residencia Santa Teresa de Cáritas, geriátrico Misioneras Cristo Jesús).

- Comercio Justo: catalogada como actividad mercantil, consiste en la importación y distribución mayorista y venta minorista de productos de Comercio Justo certificado, provenientes de la cooperativa de mujeres fundada por Isabel Martín en la India, Creative Handicrafts.

1.3. La fundación tiene su domicilio en Zaragoza, calle Mayor, 6-local (CP 50001)

1.4. Las actividades se desarrollan en los siguientes lugares:

- Cooperación Internacional al Desarrollo: los proyectos se ejecutan localmente por las entidades-contrapartes en cada uno de los territorios de actuación. En 2024, proyectos en curso con envío de fondos: India, Venezuela, Bolivia, República Democrática del Congo, Camerún y Senegal, proyectos en curso sin fondos del presupuesto del ejercicio: Etiopía y Costa de Marfil. La formulación, gestión, seguimiento, justificación... se realizan desde las oficinas centrales de Zaragoza.
- Sensibilización: en España, con actividades itinerantes y cobertura online, en los proyectos de Cooperación antedichos y desde la sede y domicilio social en Zaragoza.
- Voluntariado: en España, con actividades itinerantes y cobertura online, en los proyectos de Cooperación antedichos y desde la sede y domicilio social en Zaragoza. Y en 2024, con estancias de voluntariado en la India.
- Acción social e interculturalidad: principalmente en Zaragoza.
- Comercio Justo: con actividad internacional (viajes, importación, asistencia a cumbres... India y Sudáfrica). Ventas tienda física en Zaragoza, ventas online mayor y menor con cobertura nacional.

La entidad no forma parte de un grupo.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el de cumplimiento sus actividades

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados:

No se han aplicado principios contables no obligatorios.

No ha sido necesario, ni se ha creído conveniente por parte de la administración de la entidad, la aplicación de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el art. 38 del código de comercio y la parte primera del plan general de contabilidad.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

En la elaboración de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2024 se han determinado estimaciones e hipótesis en función de la mejor información disponible a 31/12/2024 sobre los hechos analizados. Es posible que acontecimientos que

puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas anuales futuras.

2.4. Comparación de la información:

Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente, al no existir ninguna causa que lo impida.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en más de una partida del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables

En el presente ejercicio, no se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechos conocidos con posterioridad al cierre, que podrían aconsejar ajustes en las estimaciones en el cierre del ejercicio, serían comentados en sus apartados correspondientes.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio:

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-50.123,82 EUR	-660.296,41 EUR
6. Aprovisionamientos	-17.826,88 EUR	-25.719,63 EUR
8. Gastos de personal	-237.201,85 EUR	-210.743,74 EUR
9. Otros gastos de la actividad	-78.585,50 EUR	-89.905,37 EUR
10. Amortización del inmovilizado	-8.332,32 EUR	-2.412,81 EUR
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00 EUR	-878,41 EUR
TOTAL	-843.179,37 EUR	-989.956,37 EUR
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	983.280,31 EUR	997.262,29 EUR
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	30.559,79 EUR	37.216,46 EUR
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR
TOTAL	1.013.840,10 EUR	1.034.478,75 EUR

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente del ejercicio es positivo.

La entidad ajusta sus presupuestos anuales, recogidos en los preceptivos planes de actuación, buscando el equilibrio presupuestario.

Principales partidas:

- Ingresos de la entidad por la actividad propia. Se compone, fundamentalmente, de donativos económicos de particulares.
- Ventas e ingresos de la actividad mercantil, correspondientes casi en su totalidad a ventas de Comercio Justo, han sido

inferiores a lo previsto.

- Gastos de personal: se han acometido proyectos sociales propios en España, con personal contratado.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente:

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Pérdidas y ganancias-Excedente del ejercicio	170.660,73 EUR	Pérdidas y ganancias-Excedente del ejercicio	44.522,38 EUR
TOTAL	170.660,73 EUR	TOTAL	44.522,38 EUR
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A reservas voluntarias	170.660,73 EUR	A reservas voluntarias	44.522,38 EUR
TOTAL	170.660,73 EUR	TOTAL	44.522,38 EUR

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Se han aplicado los siguientes criterios contables:

4.1. Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y o/producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y o/pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada.

Analizados todos los factores, no se reconocen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

No existen activos intangibles generadores de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material:

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

No existen activos intangibles generadores de flujos de efectivo.

4.2.1. Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma lineal:

	Años de vida útil estimada
Edificios y construcciones	50
Instalaciones técnicas y maquinaria	9

Mobiliario y enseres	10
Elementos de transporte	7
Equipos para procesos de información	4

4.2.2. *Deterioro de valor de los activos materiales no generadores de flujos de efectivo*

Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material no generador de flujos de efectivo cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso se determina por referencia al coste de reposición.

A la fecha de cierre de cada ejercicio, la entidad evalúa si existen indicios de que algún inmovilizado material o, en su caso, alguna unidad de explotación o servicio puedan estar deteriorados, en cuyo caso, estima sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan.

Los cálculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material se efectuarán elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron hubieran dejado de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

4.2.3. *Costes de renovación, ampliación o mejora:*

Durante el ejercicio no se han incurrido costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo.

4.2.4. *Inmovilizado cedido por la entidad sin contraprestación*

En el presente ejercicio no se han cedido bienes del inmovilizado material.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico

La fundación no ha mantenido ni realizado durante ningún período del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas:

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna permuta ni operaciones similares

4.7. Instrumentos financieros

4.7.1. Activo no corriente.

VI. Inversiones financieras a largo plazo: 3.420,00 EUR

4.7.2. Activo corriente

III. deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: 5.501,52 EUR

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: 200.742,69 EUR

4.7.3. Pasivo corriente

II. Deudas a corto plazo: 1.153,77 EUR

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: 13.101,72 EUR

Criterios empleados para la calificación y valoración:

Se consideran activos financieros aquellos que corresponden a dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otra empresa, o supongan un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero (un instrumento de deuda), o cualquier intercambio de instrumentos financieros en condiciones favorables.

Se valoran por su valor de transacción o valor nominal.

La entidad no mantiene activos financieros negociables, y de lo consignado, el Activo no corriente corresponde a las fianzas depositadas por el alquiler del local en el que la desarrolla su actividad.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

No se han concedido préstamos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto aplica el criterio del coste amortizado.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no esté sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias:

No existen existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias generadoras de flujos de efectivos que figuran en balance se valoran por el precio de adquisición. Este incluye el importe facturado por el proveedor tras deducir cualquier tipo de descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y tras añadir todos los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se encuentran disponibles y ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles y gastos de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias.

Métodos de asignación de valor: tratándose de bienes concretos que forman parte de un inventario de bienes intercambiables entre sí, se adopta, con carácter general el método del precio medio o coste medio ponderado

Las entregas realizadas en cumplimiento de los fines de la entidad se contabilizan como un gasto por el valor contable de los bienes entregados.

4.10. Transacciones en moneda extranjera.

No se han producido transacciones en moneda extranjera en el ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio, así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente (en el resultado contable se ha reducido el importe de los resultados procedentes de las actividades exentas) que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, tras aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporales que se identifican como aquellos importes que se prevén pagadores o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales imponibles. Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporales, bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar, sólo se reconocen en el supuesto de que se considere probable que la Entidad tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las cuales poder hacerlas efectivas.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

4.12. Ingresos y gastos:

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	983.280,31 EUR	997.262,29 EUR
A) 2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	30.559,79 EUR	37.216,46 EUR
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-50.1232,82 EUR	-660.296,41 EUR
A) 6. Aprovisionamientos	-17.826,88 EUR	-25.719,63 EUR
A) 8. Gastos de personal	-237.201,85 EUR	-210.743,74 EUR
A) 9. Otros gastos de la actividad	-78.585,50 EUR	-89.905,37 EUR
A) 10. Amortización del inmovilizado	-8.332,32 EUR	-2.412,81 EUR
A) 17. Diferencias de cambio	0,00 EUR	-878,41 EUR

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

a) Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.

b) Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurren, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

En la contabilización de los ingresos se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valoran por el importe acordado.
- b) No hay cuotas de usuarios o afiliados, de haberlas, se reconocen como ingresos en el período al que correspondan.
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.
- d) En todo caso, deberán realizarse las periodificaciones necesarias.

Resto de ingresos y gastos

Los ingresos que proceden de la venta de bienes y prestación de servicios de la actividad mercantil se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado por dichos bienes o servicios, deducido cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares concedidas, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan estas operaciones y se repercuten a terceros como el Impuesto sobre el Valor Añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

4.13. Provisiones y contingencias

Las cuentas anuales de la Entidad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de las Administraciones Públicas, entidades o particulares al objeto de financiar los gastos ordinarios de funcionamiento de la entidad se contabilizan como ingresos del ejercicio directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

Se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención la donación o el legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los

fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Los que tienen carácter de reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

El importe consignado obedece, mayoritariamente, a donaciones de particulares realizadas con carácter irrevocable para el cumplimiento de los fines estatutarios

4.15. Fusiones entre entidades no lucrativas

Durante el ejercicio no se han realizado fusiones

4.16. Combinaciones de negocios:

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones de esta naturaleza.

4.17. Negocios conjuntos:

No existe ninguna actividad económica controlada conjuntamente con otra persona física o jurídica.

4.18. Transacciones entre partes vinculadas:

Las transacciones entre partes vinculadas se refieren exclusivamente al contrato laboral suscrito con un miembro del Patronato, según autorización del protectorado estatal de Fundaciones al que la entidad estaba adscrita, de fecha 11/01/2021. Su tratamiento contable es el de "gastos de personal", a coste, y se especifica en la nota 16 de la memoria.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

5.1. Movimiento de las partidas:

Análisis del movimiento comparativo del ejercicio actual y anterior del inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro de valor acumulado:

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Inmovilizado material	40.314,21 EUR	44.000,23 EUR	14.520,00 EUR	69.794,44 EUR
Inmovilizado intangible	22.672,92 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	22.672,92 EUR
Inversiones inmobiliarias	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
TOTALES	62.987,13 EUR	44.000,23 EUR	14.520,00 EUR	92.467,36 EUR

Amortizaciones:

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Inmovilizado material	15.198,43 EUR	5.235,58 EUR		20.434,01 EUR
Inmovilizado intangible	13.432,83 EUR	3.096,74 EUR		16.529,57 EUR
Inversiones inmobiliarias	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
TOTALES	28.631,26 EUR	8.332,32 EUR	0,00 EUR	36.963,58 EUR

Otra información:

Correcciones valorativas por deterioro: no se han producido en el ejercicio.

Detalle de inversiones inmobiliarias: no se han producido movimientos en inversiones inmobiliarias en el ejercicio

Coefficientes de amortización utilizados:

	Coefficiente
Terrenos y bienes naturales	0%
Construcciones	3%
Instalaciones técnicas	10%
Maquinaria	12%
Utillaje	33%
Otras instalaciones	10%
Mobiliario	15%
Equipos para procesos de la información	25%
Elementos de transporte	16%
Otro inmovilizado material	

5.2. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes:

Inexistencia de movimientos en arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes:

6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Inexistencia de movimientos en bienes de patrimonio histórico.

7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Inexistencia de movimientos en usuarios y otros deudores de la actividad propia

8. BENEFICIARIOS ACREEDORES

El movimiento de la partida C.IV del pasivo del balance “Beneficiarios - Acreedores” se refleja en la siguiente tabla:

DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
Beneficiarios entidades del grupo, multigrupo o asociadas				
Otros beneficiarios-acreedores	71.236,81 EUR		39.139,29 EUR	32.097,52 EUR
TOTAL	71.236,81 EUR		39.139,29 EUR	32.097,52 EUR

Los beneficiarios y/o acreedores no proceden de entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

9. ACTIVOS FINANCIEROS

Movimientos en activos financieros a largo plazo

DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
Activos financieros a largo plazo	3.420,00 EUR			3.420,00 EUR
TOTAL	3.420,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	3.420,00 EUR

Valoración a valor razonable:

Se trata de las fianzas legales constituidas por los alquileres de los locales, por su valor nominal constitución.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito: sin movimientos.

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
570 Caja, euros	1.806,37 EUR	1.129,45 EUR		2.935,82 EUR
571 Caja, moneda extranjera	103,06 EUR	503,88 EUR		606,94 EUR
572 Bancos e instituciones de crédito c/ c vista, euros	87.757,32 EUR	109.442,61 EUR		197.199,93 EUR
TOTAL	89.666,75 EUR	111.075,94 EUR	0,00 EUR	200.742,69 EUR

Totales

DESCRIPCIÓN	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
Activos financieros a corto plazo	89.666,75 EUR	111.075,94 EUR	0,00 EUR	200.742,69 EUR
TOTAL	89.666,75 EUR	111.075,94 EUR	0,00 EUR	200.742,69 EUR

Valoración a valor razonable:

Se trata de activos líquidos a valor nominal. Los movimientos se refieren fundamentalmente, las entradas, a la recepción de donaciones con las que se financia la entidad, y a los cobros de las ventas, y las salidas, a los pagos de las ayudas monetarias y a los gastos corrientes de los fines propios y pagos a proveedores.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo: No existen instrumentos financieros derivados.

La entidad FUNDACIÓN ISABEL MARTIN no tiene vinculación con entidades que puedan ser consideradas como entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

10. PASIVOS FINANCIEROS

Pasivos financieros a largo plazo

No existen movimientos en pasivos financieros a largo plazo.

Pasivos financieros a corto plazo:

Total pasivos financieros cp	Importe 2024	Importe 2023
Débitos y partidas a pagar	46.353,01 EUR	87.049,02 EUR
Pasivos a valor razonable con cambios en pyg		
Otros		
TOTAL	46.353,01 EUR	87.049,02 EUR

Información general:

Las deudas a corto plazo obedecen saldos pendientes a 31/12 de tarjetas visa, una fianza recibida como garantía de mercancía en depósito importes comprometidos con entidades beneficiarias de proyectos en curso de ejecución/justificación, y otros acreedores comerciales, fundamentalmente proveedores de servicios, y Hacienda Pública y seguridad Social por importes no vencidos al cierre.

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
Deudas con entidades de crédito							0,00 EUR
Acreedores por arrendamiento financiero							0,00 EUR
Otras deudas	1.153,77 EUR						1.153,77 EUR
Deudas con ent. grupo y asociadas							0,00 EUR
Acreedores comerciales no corrientes							0,00 EUR
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar							0,00 EUR
Proveedores							0,00 EUR
Otros acreedores	45.199,24 EUR						45.199,24 EUR
Deuda con características especiales							0,00 EUR
TOTAL	46.353,01 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	46.353,01 EUR

Préstamos pendientes de pago:

No existen préstamos

11. FONDOS PROPIOS

Movimientos

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	30.000,00 EUR
100 Dotación fundacional	30.000,00 EUR			30.000,00 EUR
103 Dotación fundacional no exigida	0,00 EUR			0,00 EUR
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00 EUR			0,00 EUR
111 Reservas estatutarias	0,00 EUR			0,00 EUR
113 Reservas voluntarias	32.046,96 EUR	44.522,38 EUR		76.569,34 EUR
114 Reservas especiales	0,00 EUR			0,00 EUR
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00 EUR			0,00 EUR
120 Remanente				0,00 EUR
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores				0,00 EUR
129 Excedente del ejercicio	44.522,38 EUR	170.660,73 EUR	44.522,38 EUR	170.660,73 EUR
TOTAL	106.569,34 EUR	215.183,11 EUR	44.522,38 EUR	277.230,07 EUR

Información general:

No se han producido aportaciones a la dotación fundacional. No existen desembolsos pendientes.

12. SITUACIÓN FISCAL

12.1. Impuesto sobre beneficios

El **régimen fiscal aplicable** a la entidad es de EXENCIÓN en el Impuesto de Sociedades, dada su calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002. Únicamente tributaría al tipo impositivo del 10% en el Impuesto de Sociedades por los rendimientos de la actividad mercantil (a los que a su vez se podría aplicar los beneficios fiscales de las empresas de reducida dimensión).

Apartados de la memoria en los que se ha incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre:

En las Notas 13 a 18 (rentas exentas y no exentas, ingresos, gastos, inversiones, destino, retribuciones satisfechas a patronos y convenios de colaboración) se incluye la información de la memoria económica de las entidades sin fines lucrativos.

Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El resultado de la actividad propia del ejercicio está exento.

No hay gasto por impuesto sobre beneficios de la actividad mercantil por ser negativa la base imponible del ejercicio, que se compensará en próximos ejercicios.

13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-497.371,43 EUR
6502 Ayudas monetarias a entidades	-68.896,05 EUR
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-428.475,38 EUR
Ayudas no monetarias	-1.348,12 EUR
6514 Ayudas no monetarias de cooperación internacional	-1.348,12 EUR
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-2.513,27 EUR
654 Reembolso de gastos al órgano de gobierno	-2.513,27 EUR

Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas se conceden atendiendo a criterios previamente definidos de requisitos tanto de las entidades beneficiarias/contrapartes locales como de tipo técnico de cada proyecto, en el cumplimiento de los fines de la entidad.

Las **entidades beneficiarias** en el ejercicio han sido:

- **Acción Social y Sensibilización España:** Federación Setem (Campaña Ropa Limpia, 18.000,00 EUR), Canonesas del Santo Sepulcro (2.400,00 EUR), Misioneras de Cristo Jesús (Residencia geriátrica y otros, 18.040,00 EUR), Ayudas Convocatoria "Reactivadas" concedidas a emprendedoras: La Conservera del Prepirineo, S.Coop.Pequeña (20.000,00 EUR), Cáritas Diocesana-residencia Santa Teresa (2.236,69 EUR), Asociación Cáncer de Mama Metastásico (100,00 EUR) y Asociación cáncer genital y de mama, Amac-Gema (119,36 EUR).

- Cooperación internacional:

* India: Creative Handicrafts: 97.400,00 EUR, Assumpta Society (Jagruti Kendra y Asha Seva Kendra): 50.250,00 EUR, Bosco Samajik Vikas Sanstha: 70.800,00 EUR; Saint Xavier Social Service: 26.400,00 EUR; Nirmala Institute: 20.100,00 EUR; Ankur Trust: 10.000,00 EUR; Avehi Trust: 60.500,00 EUR

* Camerún: MXJ, 6.900 EUR

* Senegal (codesarrollo): ayuda no monetaria de 405,00 EUR

* Venezuela: Centro de Promoción Integral del Niño-CEPIN: ayuda monetaria de 29.056,88 EUR y no monetaria de 943,12 EUR; Asociación Benposta: 7.068,50 EUR.

* Bolivia: K'Anchay: 50.000,00 EUR

* Emergencias: 8.000,00€ (Cáritas: 4.000 EUR, Cruz Roja Aragón: 4.000,00 EUR)

Los **gastos del órgano de gobierno** del ejercicio obedecen a los viajes y manutención a proyectos y a las reuniones de patronato y al seguro de responsabilidad civil de los administradores, y quedan como no imputados a las actividades (2.513,27 EUR)

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-20.379,57 EUR
61 Variación de existencias	5.243,06 EUR
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-2.694,41 EUR
608 Devolución compras bienes destinados a la actividad	4,04 EUR
TOTAL	-17.826,88 EUR

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Dentro de la actividad calificada de mercantil (ventas de Comercio Justo), se encargan trabajos a empresas de serigrafía e impresión digital para la opción de personalización de los productos, principalmente en operaciones mayoristas enfocadas a la Responsabilidad Social Corporativa de empresas y entidades.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Las compras son de productos destinados a la actividad mercantil: importaciones de productos de Comercio Justo de Creative Handicrafts (17.868,96 EUR DDP) y la compra nacional de productos de Comercio Justo de otras importadoras/distribuidoras como Oxfam Intermón, o la Federación Aragonesa de Solidaridad (1.590,93 EUR) y otras pequeñas compras de artesanos locales y proveedores de proximidad para la tienda de Comercio Justo (919,68 EUR).

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-176.510,93 EUR
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-59.778,17 EUR
(649) Otros gastos sociales	-912,75 EUR
TOTAL	-237.201,85 EUR

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Inexistencia de deterioros y otros resultados de inmovilizado.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-24.700,69 EUR
(622) Reparaciones y conservación	-710,16 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-5.391,04 EUR
(624) Transportes	-50.147 EUR
(625) Primas de seguros	-1.582,74 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	-569,49 EUR
(628) Suministros	-2.726,18 EUR
(629) Otros servicios	-42.390,56 EUR
(631) Otros tributos	-13,17 EUR
TOTAL	-78.585,50 EUR

Análisis de gastos:

Partida 621: arrendamientos y cánones: alquiler de la oficina sede de las oficinas centrales y del Espacio EntreMujeres y Comercio Justo en Zaragoza, Mayor, 6-local, con un coste de 24.700,69 EUR

Partida 623: Profesionales varios. Incluye las gestorías laboral, fiscal, Protección de datos, y otros.

Partida 626: servicios bancarios y similares. La principal partida se refiere a gastos de mantenimientos de cuentas y transferencias internacionales para el pago de las ayudas a entidades, a gastos de la actividad mercantil como tpv, comisiones por venta con tarjeta, etc y por gastos por donativos recibidos.

Partida 629: Otros servicios, donde destacan, por su cuantía:

- Cuotas de asociaciones (3.777,00 EUR) especialmente la pertenencia a la Organización Mundial de Comercio Justo y a la Coordinadora Estatal de Comercio Justo, imputadas a la actividad mercantil, y que son entidades de certificación y garantía del cumplimiento por la entidad de los requisitos del movimiento de Comercio Justo.
- Comunicaciones: teléfono, internet, hosting... (5.801,58 EUR)
- Gastos de locomoción y viaje (7.857,76 EUR). Incluye viajes internacionales a visitas de proyectos en la India, y a Sudáfrica para asistencia a la Cumbre de la Organización Mundial de Comercio Justo (WFTO, por sus siglas en inglés), imputado este último a la actividad mercantil.
- Gastos asociados a proyectos sociales directamente ejecutados por la entidad, y especialmente las ayudas "ReActivadas" (12.438,59 EUR), y EntreMujeres y EntreMayores (2.738,70€).

13.6. Ingresos

Inexistencia de cuotas de asociados y afiliados.
Inexistencia de aportaciones de usuarios.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN	627,71 EUR	Varias colaboraciones fines propios	0,00 EUR	
ACCIÓN SOCIAL E INTERCULTURALIDAD	0,00 EUR		4.171,80 EUR	SEPIE (ERASMUS+)
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00 EUR		976.875,56 EUR	DONACIONES PARTICULARES, S.SOCIAL
TOTAL	627,71 EUR		981.047,36 EUR	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

30.559,79 EUR.

Procedencia:

Las ventas se realizan a través de varios canales y modalidades: al mayor y al menor, tanto on-line como en tienda física y en mercadillos solidarios, en ocasiones, en colaboración con otras entidades.

Se ha percibido una subvención del Ayuntamiento de Zaragoza para la competitividad empresarial para gasto e inversión de la actividad mercantil por un importe de 1.605,24 EUR.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

Entre los ingresos de fines propios sin asignación a actividades específicas figuran una partida de 699,96 EUR de bonificación de la Seguridad Social de una trabajadora, otra de 3.659,66 EUR de la misma naturaleza, por la contratación de un trabajador con discapacidad, así como 3.000,00 EUR de subvención por igual motivo.

Se observa como más significativo que el 99% de los ingresos provienen de aportaciones de particulares. No se obtienen ingresos de usuarios.

En 2022 se adjudicó a la entidad una subvención del Programa ERASMUS+ por el SEPIE para la ejecución del Proyecto plurianual "From Granny to Trendy" de educación no formal de adultos, enmarcado en la actividad de Acción Social e Interculturalidad, del que se han imputado 4.171,80 EUR al ejercicio.

Se realizaron varios talleres y charlas en colaboración con otras entidades dentro de la actividad de Sensibilización (Educación para la Ciudadanía y la Transformación Social), con unos ingresos de 627,71 EUR.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

Inexistencia de exceso de provisiones.
Inexistencia de otros resultados.

14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14.1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	982.652,60 EUR	996.584,84 EUR
TOTAL	982.652,60 EUR	996.584,84 EUR

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Los importes relativos a subvenciones, donaciones y legados a la actividad han quedado directamente consignados en las cuentas del grupo 740, al tratarse de Importes recibidos, en el ejercicio, de las Administraciones Públicas, entidades o particulares al objeto de financiar los gastos ordinarios de funcionamiento de la entidad.

No se han producido reintegros.

Cuenta	Entidad concedente	Elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a resultados
740	SEPIE (ERASMUS+)	Proyecto From Granny to Trendy	2022	2024	4.171,80 EUR	0,00 EUR	4.171,80 EUR	4.171,80 EUR	0,00 EUR
740	TGSS	Fines generales	2024	2024	7.359,56 EUR	0,00 EUR	7.359,56 EUR	7.359,56 EUR	0,00 EUR
740	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA	ACTIVIDAD MERCANTIL-EPI+SW	2024	2024	1.605,24 EUR	0,00 EUR	1.605,24 EUR	1.605,24 EUR	0,00 EUR
740	DONACIONES PARTICULARES	Fines generales	2024	2024	969.516,00 EUR	0,00 EUR	969.516,00 EUR	969.516,00 EUR	0,00 EUR
TOTALES					982.652,60 EUR	0,00 EUR	982.652,60 EUR	982.652,60 EUR	0,00 EUR

15. A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

15.1.Actividad de la entidad

A1. PROYECTOS DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL

Denominación de la actividad	COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL DESARROLLO
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	COOPERACIÓN
Lugar desarrollo de la actividad	Aragón, Bolivia, Camerún, República Democrática del Congo, India, España, Venezuela, Senegal.

Descripción detallada de la actividad realizada.

En cumplimiento de sus fines estatutarios y su Misión, Visión y Valores, la F.I.M. promueve, patrocina y ejecuta programas y proyectos de desarrollo y empoderamiento orientados a las mujeres, así como a la formación, defensa y desarrollo de la infancia desprotegida, basados en la filantropía comunitaria.

Previo estudio de las necesidades presentadas por contrapartes locales se formulan los proyectos, si fuera preciso con desplazamiento de personal a los territorios-destino. Una vez definidos y presupuestados se someten a evaluación y aprobación, en su caso. Se procede a su financiación con fondos propios, o se colabora para la búsqueda de co-financiadores, incluso públicos. Se ejecutan los proyectos, generalmente por las contrapartes locales. Se realiza con personal propio su seguimiento y evaluación.

Con carácter general, se prevé la participación de personas voluntarias en las actividades de los proyectos, tanto en apoyo en España como en terreno.

Se han celebrado reuniones con socios locales, tanto presenciales en España, como virtuales.

Se realiza el seguimiento y justificación de los proyectos iniciados, y se evalúan nuevas intervenciones. Incluye el soporte a las contrapartes locales, en España y en terreno, directamente o a través de sus matrices en España.

Proyectos aprobados y/o en curso de ejecución, con actividad en 2024:

- India: fundamentalmente se trabaja con comunidades rurales adivasi (aborígenes) y dalits (sin casta) o desfavorecidas de los *slums* y zonas rurales.
- * Creative Handicrafts, Bombay, Maharashtra: Proyecto de soporte educativo a infancia (hija/os de cooperativistas y otros/as), Preescolar, Centro de Día y Guardería, Fortalecimiento de la entidad: 97.400,00 EUR
- * Jagruti Kendra, Tanakla, Gujarat: integral educación y salud adivasis y Nursery: 17.450,00 EUR
- * Asha Seva Kendra, Gomia, Jarkhand: Programa Salud y Educación adivasis, 32.800,00 EUR. Equipamiento (edificio principal y multipropósito): con cargo a presupuesto de años anteriores.

- * Bosco Samajik Vikas Santhsa, Maharashtra: Proyecto Federación de Grupos de Autoayuda de Mujeres adivasi, empoderamiento, formación, micro-emprendimientos. Proyecto Zero Budget Natural Farming: 70.800,00 EUR
 - * Saint Xavier Social Service, Gujarat, India: Programa de seguimiento educativo y autoestima de niñas/os valmiki y empoderamiento de mujeres valmiki (comunidad tradicionalmente dedicada a la recogida manual de excrementos): 26.400,00 EUR,
 - * Nirmala Institute, Talasari, Maharashtra: Gnanajyoti Community College. soporte del centro de formación profesional y residencia: 20.100,00 EUR
 - * Ankur Trust, Pen, Maharashtra: Programa integral identificación necesidades comunidad karkari (adivasis), salud, formación, y empoderamiento de jóvenes karkari. Infraestructuras y equipamiento: 10.000,00 EUR
 - * Avehi Public Charitable (Educational) Trust, Maharashtra. Apoyo Programas Educativos Sangati y Mantham. Material didáctico y formación de formadores: 60.500,00 EUR
 - Camerún:
 - * MXJ (Misioneras de Cristo Jesús): Paneles solares Centro Salud Ngambe-Tikar: 6.900,00 EUR
 - Venezuela:
 - * Centro de Promoción Integral del Niño (CEPIN): Maracaibo. Sosténimiento comedor Y fortalecimiento entidad. Proyecto Soberanía Alimentaria. Ayuda monetaria de 29.056,88 EUR y ayuda no monetaria de 943,12 EUR
 - * Asociación Benposta: Acondicionamiento casitas para talleres. 7.068,50 EUR
 - Bolivia:
 - * Kanchay. Becas de estudio. Programa voluntariado estudiantes centros agroecológicos. Proyecto soporte CEA's. 50.000,00 EUR
 - República Democrática del Congo:
 - * UDEBU: becas. con cargo a presupuesto de años anteriores
 - Senegal:
 - * Ilumina Senegal: codesarrollo. ayuda no monetaria de 405,00 EUR
- Otras actividades:
- Viaje de dirección de proyectos y representación de Patronato: visita a proyectos en curso en la India (estados de Maharashtra, Gujarat del 7 al 22 de febrero)
 - Voluntariado internacional India: estancias en Asha Seva Kendra, Gomti, julio 2024, una persona y Creative Handicrafts, Bombay, julio 2024, una persona
 - Viaje de gerencia y presidente patronato: visita a proyectos en curso en la India (estados de Maharashtra y Jharkhand), del 14 al 28 de noviembre.
 - Visita de responsable de Avehi Trust-MXJ: junio 2024
 - Visita de responsables de Benposta: diciembre 2024

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	2.952	2.886
Personal con contrato de servicios	0		0	
Personal Voluntario	6	4	600	340

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Personas físicas	70.000	65.000	
Personas jurídicas	13	13	

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-459.200,00 EUR	-429.823,50 EUR	0,00 EUR	-429.823,50 EUR
a) Ayudas monetarias	-454.200,00 EUR	-428.475,38 EUR	0,00 EUR	-428.475,38 EUR
b) Ayudas no monetarias	-5.000,00 EUR	-1.348,12 EUR	0,00 EUR	-1.348,12 EUR
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Aprovisionamientos	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos de personal	-91.494,95 EUR	-96.802,54 EUR	0,00 EUR	-96.802,54 EUR
Otros gastos de la actividad	-31.041,92 EUR	-7.779,66 EUR	-8.515,56 EUR	-16.295,22 EUR
(621) Arrendamientos y cánones	-9.126,56 EUR	-4.940,14 EUR	-2.223,06 EUR	-7.163,20 EUR
(622) Reparaciones y conservación	0,00 EUR	0,00 EUR	-329,17 EUR	-329,17 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.667,69 EUR	0,00 EUR	-2.381,79 EUR	-2.381,79 EUR
(624) Transportes	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(625) Primas de seguros	-964,50 EUR	-416,96 EUR	-220,59 EUR	-637,55 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	-150,00 EUR	-339,06 EUR	0,00 EUR	-339,06 EUR
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(628) Suministros	-810,00 EUR	0,00 EUR	-754,94 EUR	-754,94 EUR
(629) Otros servicios	-17.323,17 EUR	-2.083,50 EUR	-2.606,02 EUR	-4.689,52 EUR
(631) Otros tributos-tasas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Amortización del inmovilizado	-3.200,00 EUR	-53,54 EUR	-945,21 EUR	-998,75 EUR
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Diferencias de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Impuesto sobre beneficios	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total gastos	-584.936,87 EUR	-534.459,24 EUR	-9.460,77 EUR	-543.920,01 EUR
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Cancelación deuda no comercial	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total inversiones	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	584.936,87 EUR	534.459,24 EUR	19.866,89 EUR	554.326,13 EUR

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ejecución proyectos Cooperación Desarrollo	Nº de proyectos	25	20
Ejecución programa de becas	Nº de becas	20	30

A2. PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN Y VOLUNTARIADO.

Denominación de la actividad	SENSIBILIZACIÓN Y VOLUNTARIADO.
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	OTROS

Lugar desarrollo de la actividad	Aragón, India, España
----------------------------------	-----------------------

Descripción detallada de la actividad realizada

En cumplimiento de sus fines estatutarios y de su Misión, Visión y Valores, la F.I.M. realiza campañas de sensibilización sobre las desigualdades entre los países del Sur y del Norte, promoviendo la participación y movilización de las personas y fomentando actitudes de solidaridad activa, coherente, crítica y responsable. Igualmente, para la promoción del Comercio Justo.

Con este fin se llevan a cabo diversas actividades, en muchas ocasiones en colaboración con otras entidades. El funcionamiento del Proyecto propio Espacio EntreMujeres y Espacio de Comercio Justo favorece las sinergias internas de manera que, en ocasiones es difícil adscribir las actividades a un programa, ya que una acción de sensibilización puede estar dentro de la programación de los proyectos Acción Social y referirse a Comercio Justo, voluntariado...

En este sentido, se decidió unificar las actividades de fines propios "Sensibilización" y "Voluntariado" bajo un solo epígrafe. La Fundación viene desarrollando un Programa de Voluntariado con actividades en España y en terreno.

Se ha producido un crecimiento en el número de voluntarios que colaboran de manera más estable, especialmente los adscritos a Acción Social y al Proyecto Espacio EntreMujeres.

Se incluyen en este apartado estas actividades genéricas y las acciones soporte del programa de voluntariado, las actividades específicas de los voluntarios en el resto de actividades (Cooperación, Sensibilización, Acción Social y Comercio justo...), y en los Proyectos de Cooperación cuya finalidad es la promoción del voluntariado (i.e Bolivia), aparecen en sus respectivos epígrafes.

La celebración del Curso de Voluntariado propio se programa con carácter obligatorio solamente para las personas que viajan a terreno (el resto reciben formación continua).

Se ha gestionado la bolsa web, y se ha documentado las solicitudes, altas y convenios.

Se han gestionado las actividades del voluntariado en cada una de las áreas de trabajo

Se programó un curso de mantenimiento de inglés, para voluntarias y trabajadoras, impartido por un voluntario.

Se promueve la acción voluntaria a través del boletín y las redes y canales de comunicación de la entidad.

Voluntariado Internacional:

- Dos personas en la India.

Voluntariado nacional:

- Sensibilización y Espacio EntreMujeres: veinticinco personas

Comercio Justo: tres personas.

Actividades desarrolladas en Sensibilización y Voluntariado:

1.- Participación en congresos, charlas, otros:

- * Jornadas Kumara: 12/03. Zaragoza.C.Joaquín Roncal

- * Desfile presentación final proyecto Erasmus FGTT. 15/03. Escuela Superior de Moda Hacer Creativo. Zaragoza

- * Charla encuentro Shakti: 03/05. Zaragoza

- * Charla Consumo responsable-Comercio Justo: 07/05. IES Picaral

- * Semana Cultural Residencia Santa Teresa-Cáritas. Mercadillo Comercio Justo.10-15/10

- * Encuentro-charla María Luisa Soto-As.Benposta (Venezuela). Espacio EntreMujeres 05/12

2.- Exposiciones. Visitas guiadas:

- * Exposiciones permanentes fotografía cooperación y Arte warli en entidad (Espacio EntreMujeres).

- * Exposiciones de pintura de usuarias en Espacio EntreMujeres:

Asunta Belfiori: 01/02-31/03

Emilia Ara: 01/04-30/04

- * Exposición acuarela Asociación acuarelistas de Aragón "Coloreando un futuro igualitario". Espacio EntreMujeres. 06-30/05

- * Exposición fotografía proyecto CEPIN (Venezuela): Centro Joaquín Roncal (Zaragoza) 04/12-28/12.

3.- Participación en otros eventos, colaboración con entidades:

- * Miembro de la Comisión de Comercio Justo de la Federación Aragonesa de Solidaridad. Asistencia a las reuniones y realización de actividades.
- * Campaña Ropa Limpia: Cofinanciación, con Federación Setem, de la Campaña en España (18.000,00 EUR) sesiones de trabajo trimestrales, acciones de seguimiento, divulgación y difusión de la campaña.
- * Miembro de la Coordinadora Estatal de Comercio Justo: sesiones de trabajo, Asambleas.
- * Miembro de la Asociación Española de Fundaciones: asistencia a Asambleas, grupo territorial de trabajo.
- * Miembros de la WFTO (World Fair Trade Organization): sesiones de trabajo, Asambleas. Participación en la Cumbre de Ciudad del Cabo-Sudáfrica (ver actividad Comercio Justo).
- * Encuentros con entidades (sesiones conjuntas de divulgación y sensibilización): Canonesas del Santo Sepulcro, Setem Madrid, Cáritas Zaragoza, CEPAIM, Fundación Adecco, YMCA, Ilumina Senegal, As.Natania-Dacapo, Kumara, STP Europe, TOPI, Asociación Acuarelistas de Aragón, Plena Inclusión, Aduya, La Ciclería, Ilumina Senegal, TOPI, Le damos la vuelta, Shakti... presentaciones y colaboración proyectos. (Ver actividades de Espacio EntreMujeres en Acción Social)
- 4.- Celebración Día Internacional de Comercio Justo (12/05): Grabación y difusión vídeo, participación en medios, participación en Lonja (Zaragoza)
- 5.- Actividades y Proyectos de Divulgación y Sensibilización con la Academia y otras:
Universidad de Zaragoza:
 - * Colaboración con asignatura Marketing social y no lucrativo,
 - * Proyecto Pijamas-Asociaciones Estudiantes Ciencias de la Salud: continuidad.
 - * Proyecto "Stories for India"-Facultad de Educación. Edición del Poemario, encuentro con Jagruti Kendra (guardería bilingüe Tanakla-India) y presentación del Proyecto 12/06
 - * Taller Consumo Responsable FISC-10/12. Biescas CRA Alto Gállego
- 6.- Celebración del Día Mundial del Voluntariado el 5 de diciembre. Encuentro con personal voluntario, contraparte proyecto Benposta-Venezuela. Visita guiada exposición fotográfica Centro Joaquín Roncal.
- 7.- Acogimiento estudiantes en prácticas, trabajos fin de grado, jobshadowing y work experiences: Colegio Juan de Lanuza (Zaragoza), Escuela de Arte de Zaragoza, UNIZAR, Empléate Talavera .Total: 5 personas
- 8.- Mercadillos-sensibilización: Unizar-Zaragoza (Proyecto Stories for India): 12/06. NTT 18/12. Feria Mercado Social: 15/12
- 9.- Participación en Retos y Eventos Colectivos: FairTrade Day (11-12/05), Giving Tuesday (30/11), Campaña 11F-Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia (11/02). Clean-Up Day (21 y 28/09)
- 10.- Otros: Obtención Sello RSA IAF, Presencia en medios (El periódico de Aragón, tele Ebro, COPE, CARTV, SER, Antena Aragón...) y Redes Sociales. Edición mensual boletín propio (online y offline), publicación blog divulgación y sensibilización.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	922	1.071
Personal contrato de servicios	0		0	
Personal Voluntario	10	25	500	600

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETER-MINADO
Personas físicas	INDETERMINADO		X
Personas jurídicas	INDETERMINADO		X

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00 EUR	-18.000,00 EUR	0,00 EUR	-18.000,00 EUR
a) Ayudas monetarias	-30.000,00 EUR	-18.000,00 EUR	0,00 EUR	-18.000,00 EUR
b) Ayudas no monetarias	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Aprovisionamientos	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos de personal	-30.179,98 EUR	-30.217,37 EUR	0,00 EUR	-30.217,37 EUR
Otros gastos de la actividad	-9.793,12 EUR	-7.913,10 EUR	-1.950,03 EUR	-9.863,13 EUR
(621) Arrendamientos y cánones	-4.317,23 EUR	-4.940,14 EUR	-370,51 EUR	-5.310,65 EUR
(622) Reparaciones y conservación	0,00 EUR	0,00 EUR	-54,86 EUR	-54,86 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-444,61 EUR	0,00 EUR	-396,97 EUR	-396,97 EUR
(624) Transportes	-120,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(625) Primas de seguros	-50,75 EUR	-75,62 EUR	-36,76 EUR	-112,38 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(628) Suministros	-810,00 EUR	0,00 EUR	-125,82 EUR	-125,82 EUR
(629) Otros servicios	-4.050,53 EUR	-2.897,34 EUR	-965,11 EUR	-3.862,45 EUR
(631) Otros tributos-tasas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Amortización del inmovilizado	-523,00 EUR	0,00 EUR	-973,56 EUR	-973,56 EUR
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Diferencias de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Impuesto sobre beneficios	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total gastos	-70.496,10 EUR	-56.130,47 EUR	-2.923,60 EUR	-59.054,06 EUR
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Cancelación deuda no comercial	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total inversiones	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	70.496,10 EUR	56.130,47 EUR	13.329,71 EUR	69.460,18 EUR

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación y sensibilización en desigualdades	Número de charlas/eventos	4	2
Formación y sensibilización en derechos	Cofinanciación CRL	1	1
Formación y sensibilización en Cooperación	Exposiciones fotográficas	6	4
Formación y sensibilización Comercio Justo	Talleres	4	2
Formación y sensibilización Comercio Justo	Exposiciones fotográficas	4	2
Formación del voluntariado	Impartición curso	1	1

A3. ACCIÓN SOCIAL E INTERCULTURALIDAD.

Denominación de la actividad	ACCIÓN SOCIAL E INTERCULTURALIDAD.
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	Social
Lugar desarrollo de la actividad	Aragón, España

Descripción detallada de la actividad:

2024 ha sido un ejercicio de continuidad de las actividades consolidadas en 2023, con la programación proyectos de ejecución propia Espacio EntreMujeres y EntreMayores, con la dotación de las ayudas a mujeres emprendedoras de ReActivadas, y con la finalización del programa Erasmus+.

Parte de las actividades son compartidas con el área de Sensibilización, siendo difícil en ocasiones deslindarlas por cuanto se desarrollan en las instalaciones del Espacio EntreMujeres, y su finalidad es múltiple.

Con carácter general, se han mantenido reuniones, encuentros para colaboración, derivación de usuarios/as y creación de redes con otras entidades, a título de ejemplo: YMCA, Federico Ozanam, Asociación de Mujeres latinas, Inaru, Mujeres dejando Huellaz, Canonessas del Santo Sepulcro, Residencia Santa Teresa de Cáritas, Asociación Marx que Voces, Ilumina Senegal, Fundación Adecco, Fundación Cepaim, Fundación Compañía de María, Asociación Believe in Art, Saulus Festival. Participación en Consejo de Salud de Rebolería. Zaragoza, STP Europa, TOPI, Kumara, Asociación de Acuarelistas de Aragón, Fundación Federico Ozanam, Le Damos la vuelta, Asociación Natania-Dacapo, Plena Inclusión, La Ciclería, CPA Saludie, Avici, Asociación Aduya...

Una parte importante de las actividades de dinamización son ejecutadas por personal voluntario.

1.- Proyecto "ENTREMujeres: Espacio de diálogo y encuentro intercultural".

Muchas de sus actividades se han llevado a cabo en colaboración y sinergia con el Proyecto EntreMayores, con el objetivo de fomentar, también la intergeneracionalidad, y en ocasiones, de la mano del área de Sensibilización, quedando a veces, como ha quedado dicho, desdibujados sus límites y siendo difícil dilucidar su imputación a una u otra Actividad de la Fundación: la mayoría de los Encuentros de la entidad con otras contrapartes de Cooperación y para Sensibilización se celebran en el Espacio EntreMujeres, abiertos al público. Contempla la colaboración con las Canonessas del Santo Sepulcro de Zaragoza con desarrollo de algunas actividades en sus instalaciones, con la Residencia Santa Teresa de Cáritas, y con la Asociación Marx que Voces, entre otras.

A.- Actividades estables (enero-junio y septiembre-diciembre). Con alrededor de 5.000 participaciones, en más de 640 sesiones programadas.

- Jardinería Social y Terapéutica. Dos sesiones semanales en Monasterio de Canonessas y una sesión semanal doble en Residencia Santa Teresa. Celebración Jornada Laudato Si.
- Talleres de memoria. Cuatro sesiones semanales.
- Activa tu mente con el Juego. Dos sesiones semanales.
- Paseos Sociales. Una sesión semanal.
- Haceres Creativos/Talleres (Pasta Maco, reutilización de materiales, actividades con plantas...). Dos-tres sesiones semanales. A cargo de personal voluntario.
- Hablemos de... Salud, Hábitos saludables, Psicología... Una sesión semanal. A cargo de personal voluntario.
- Competencias Digitales Básicas: una sesión semanal. A cargo de personal voluntario.
- Clubes de Lectura:

Matutino: una sesión al mes. A cargo de personal voluntario.

Vespertino: una sesión al mes. A cargo de personal voluntario.

-Tejiendo Emociones (en colaboración con Mujeres Dejando Huellaz): dos sesiones mensuales. Clase y conversación en español: tres sesiones semanales. A cargo de personal voluntario.

- Visitas "Cultuaretas": una sesión semanal. Esta actividad se desarrolla en colaboración con los titulares de los museos, monumentos y espacios que se visitan, todos ellos en Zaragoza, entre otros, Museos romanos (Foro, Puerto Fluvial, Termas Públicas y Teatro), del Ayuntamiento de Zaragoza, Monasterio de las Canonessas, Caixa Forum, Museo IAACC Pablo Serrano, Museo del Fuego, Museo de Ciencias Naturales, Palacio de Armijo, Iglesia de San Fernando, Centro de documentación del Agua y Medio Ambiente, Museo del Fuego.

- Agrupación coral Voces Trenzadas. Proyecto propio en colaboración con la Asociación Artística Marx que voces. Un ensayo semanal. Participó en dos eventos públicos con actuaciones en solitario o conjuntas.

B.- Otras actividades y dinamización:

- Celebración del VI Foro Espacio EntreMujeres de diálogo e interculturalidad: 29/02. Casa de la Mujer-Zaragoza
 - Participación en Feria comunitaria Rebolería: 18/04
 - Celebración del Día Mundial de la Limpieza (World Clean Up Day): limpieza de riberas del Ebro. 28/09, en colaboración con C.C. Augusta
 - Participación en la Carrera de la Mujer de Zaragoza con grupo de usuarias: 20/10.
 - Celebración del Día Internacional del Voluntariado: 05/12. Encuentro.
 - Cuentacuentos Animalastros-Santiago Blas: 27/12
 - Actuación del Mago Roberto, Espacio EntrePeques: 28/12
 - Exposiciones (fotográficas, pintura, acuarela). Ver Actividad Sensibilización y Voluntariado.
 - Centro de recogida permanente de ropa, juguetes y enseres infantiles para el proyecto Le Damos la Vuelta, empresa de inserción de la Fundación Itaka-Escolapios.
- 2.- Proyecto ERASMUS+ “From Granny to Trendy”, en colaboración con VINTAGE FOR A CAUSE (Oporto-Portugal) y Escuela Superior de Diseño HACER CREATIVO (Zaragoza-España). Talleres de reciclaje textil para mujeres mayores de 55 años.
- 15/01-15/03: preparación desfile final. Sesiones fotográficas, ensayos.
 - Exposición fotográfica resultados. Hacer Creativo
 - 14/03. Board meeting. Fin proyecto.
 - 15/03. Desfile participantes. Hacer Creativo
- 3.- III Convocatoria Ayudas ReActivadas. La Fundación Isabel Martín, en la línea de apoyo a colectivos desfavorecidos en España, dotó un fondo para ayudas a mujeres emprendedoras en Aragón (profesionales, empresarias, artesanas...) cuyos negocios se hubieran visto afectados por la pandemia, con el objetivo de impulsar su reactivación). Ante el éxito de la iniciativa, en 2024 se llevó a cabo una tercera convocatoria, con un presupuesto de 32.500,00 EUR (incluye una dotación en ayudas de 20.000,00 EUR), también en colaboración con la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión. Se presentó en Zaragoza el 04/04, y tras los procesos de recepción de candidaturas, evaluación, votación y designación de adjudicataria, La Conservera del pre-Pirineo, Sociedad Cooperativa Pequeña, culminó en un acto público el 28/10.
- 4.- Otras ayudas de Acción Social:
- Apoyo a la Residencia de MXJ en Javier. Cofinanciación geriatra. 17.000,00 EUR
 - Apoyo a Residencia Santa Teresa-Cáritas. 2.236,69 EUR
 - Emergencias: 8.000,00 EUR. (DANA Levante) A través de Cáritas y Cruz Roja, con un número indeterminado de beneficiarios/as.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado*	7	7*	3.277	4.076*
Personal con contrato de servicios	0		0	
Personal Voluntario	25	27	1.250	1040

* No se contempla una trabajadora con ILT de larga duración.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3.000		X
Personas jurídicas	4	6	

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-23.000,00 EUR	-50.896,05 EUR	0,00 EUR	-50.896,05 EUR
a) Ayudas monetarias	-20.000,00 EUR	-50.896,05 EUR	0,00 EUR	-50.896,05 EUR
b) Ayudas no monetarias	-3.000,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Aprovisionamientos	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos de personal	-56.635,45 EUR	-81.051,04 EUR	0,00 EUR	-81.051,04 EUR
Otros gastos de la actividad	-22.661,50 EUR	-24.646,45 EUR	-4.485,25 EUR	-29.131,70 EUR
(621) Arrendamientos y cánones	-6.602,83 EUR	-4.940,14 EUR	-1.111,53 EUR	-6.051,67 EUR
(622) Reparaciones y conservación	0,00 EUR	0,00 EUR	-164,58 EUR	-164,58 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.015,84 EUR	0,00 EUR	-1.190,90 EUR	-1.190,90 EUR
(624) Transportes	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(625) Primas de seguros	-327,25 EUR	-175,00 EUR	-110,29 EUR	-285,29 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	-120,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(628) Suministros	-810,00 EUR	-786,41 EUR	-377,47 EUR	-1.163,88 EUR
(629) Otros servicios	-12.785,58 EUR	-18.744,90 EUR	-1.530,48 EUR	-20.275,39 EUR
(631) Otros tributos-tasas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Amortización del inmovilizado	-1.569,00 EUR	0,00 EUR	-973,56 EUR	-973,56 EUR
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Diferencias de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Impuesto sobre beneficios	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total gastos	-103.865,95 EUR	-156.593,54 EUR	-5.458,82 EUR	-162.052,36 EUR
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Cancelación deuda no comercial	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total inversiones	0,00 EUR	0,00 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	103.865,95 EUR	156.593,54 EUR	15.864,93 EUR	172.458,47 EUR

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promoción del diálogo intercultural	Espacio EntreMujeres abierto	1	1
Promoción del envejecimiento activo y la autonomía personal	Programa EntreMayores	1	1
Promoción del diálogo intercultural	Actividades EntreMujeres	20	25

A5. COMPRA-VENTA DE PRODUCTOS DE COMERCIO JUSTO-MERCHANDISING-RECICLAJE

Denominación de la actividad	COMERCIO JUSTO
------------------------------	----------------

Tipo de actividad	MERCANTIL
Identificación de la actividad por sectores	Otros-Comercio Justo
Lugar desarrollo de la actividad	Aragón, España

Descripción detallada de la actividad:

En el marco de las actividades de impulso y promoción del Comercio Justo, relacionadas pero independientes de las ayudas directas que pudieran derivar del resto de actividades propias de la Fundación, se organizan Mercadillos Solidarios para la venta de productos de Comercio Justo (certificado -FAIR TRADE, WFTO-o informal), de artesanía local o como outputs de proyectos financiados por la entidad, de productos orgánicos y de merchandising (para visibilización de la imagen de la Fundación-logo...), y eventualmente de productos donados o reciclados, de segunda mano, con el triple objetivo de contribuir a la sostenibilidad de los proyectos propios de cooperación internacional consistentes en actividades productivas, de sensibilización en España y de captación de fondos para financiar actividades propias.

Durante 2024 se han llevado a cabo las siguientes actividades:

- Tienda física (Espacio Comercio Justo): C/Mayor, 6-local, Zaragoza
- Tienda online B2C.
- Tienda online B2B (kandivali.org)
- Actividades de importación y venta mayorista (distribución a empresas y entidades para su RSC, y a tiendas de Comercio Justo).
- Mercadillos Solidarios: 4 (reseñados también como actividad de sensibilización en Comercio Justo). Se consignan aquí en la medida en que han generado ingresos: Lonja de Comercio Justo (Día Mundial), Plaza del Pilar de Zaragoza, 12/05; Semana Cultural R. Santa Teresa-Cáritas, Zaragoza 10-15/10; Feria Mercado Social, Zaragoza, 15/12; Mercadillo Solidario NTT, Zaragoza, 18/12
- Participación en las redes de WFTO (Organización Mundial de Comercio Justo), Coordinadora Estatal de Comercio Justo, Federación Aragonesa Solidaridad-Comisión de Comercio Justo, de difícil discriminación con las actividades de sensibilización. Se consignan aquí en la medida en que han conllevado gastos imputados a la actividad.
- Continuidad del Proyecto Pijamas Solidarios de Fisioterapia, Terapia Ocupacional.
- Participación de una estudiante en prácticas de la Universidad de Zaragoza, y de dos voluntarias (consignadas también en Cooperación y Voluntariado) en la investigación para el posible lanzamiento de una nueva marca de moda de Comercio Justo.
- Asistencia de gerencia a la 17 Cumbre Internacional de la WFTO en Capetown (Sudáfrica), del 17 al 20 de septiembre, con la participación de un voluntario de la entidad. Reuniones bilaterales con miembros de la organización para estudio del nuevo proyecto.

Siguen vigentes los fines de la actividad (promoción del movimiento de Comercio Justo, creación de un canal para la venta de los productos de las cooperativistas de Creative Handicrafts, apoyadas en la actividad de Cooperación Internacional, y de otros productores, etc) y sus actividades y enfoque: preferentemente la venta mayorista de productos textiles como soporte publicitario, ecológicos en

campañas de eliminación de plástico, y a productos a medida de los clientes para Proyectos sociales y de sensibilización (Proyecto Pijamas Solidarios de Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Trabajadores Sociales...), y la distribución a tiendas de Comercio Justo. El proyecto promueve la compra responsable, pública y privada, potenciando la misma dentro de las políticas de RSC. Se contempla aquí la actividad estrictamente mercantil por imperativo legal, pero va asociada a todas las campañas de promoción y sensibilización del Comercio Justo,

La actividad es deficitaria para la entidad, sin que se haya podido alcanzar el punto de equilibrio. El cierre de la tienda física durante las obras acometidas en el local afectó negativamente a las ventas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.908	1.979
Personal contrato de servicios	0		0	
Personal Voluntario	10	6	420	380

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la ac.mercantil.	80.000,00	30.559,79
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0	0

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
a) Ayudas monetarias	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
b) Ayudas no monetarias	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-14.000,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Aprovisionamientos	-23.000,00 EUR	-17.826,88 EUR	0,00 EUR	-17.826,88 EUR
Gastos de personal	-40.401,62 EUR	-29.130,90 EUR	0,00 EUR	-29.130,90 EUR
Otros gastos de la actividad	-10.648,37 EUR	-21.481,10 EUR	0,00 EUR	-21.481,10 EUR
(621) Arrendamientos y cánones	-6.348,87 EUR	-6.175,17 EUR	0,00 EUR	-6.175,17 EUR
(622) Reparaciones y conservación	0,00 EUR	-161,55 EUR	0,00 EUR	-161,55 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-192,00 EUR	-1.421,39 EUR	0,00 EUR	-1.421,39 EUR
(624) Transportes	-1.320,00 EUR	-501,47 EUR	0,00 EUR	-501,47 EUR
(625) Primas de seguros	-187,50 EUR	-180,88 EUR	0,00 EUR	-180,88 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	-270,00 EUR	-190,74 EUR	0,00 EUR	-190,74 EUR
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-600,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(628) Suministros	-810,00 EUR	-681,55 EUR	0,00 EUR	-681,55 EUR
(629) Otros servicios	-920,00 EUR	-12.168,35 EUR	0,00 EUR	-12.168,35 EUR
(631) Otros tributos-tasas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Amortización del inmovilizado	-970,00 EUR	-4.611,33 EUR	-775,11 EUR	-5.386,44 EUR
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Diferencias de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Impuesto sobre beneficios	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total gastos	-89.019,99 EUR	-73.050,21 EUR	-775,11 EUR	-73.825,31 EUR
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00 EUR	2.375,78 EUR	10.406,11 EUR	12.781,89 EUR
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Cancelación deuda no comercial	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total inversiones	0,00 EUR	2.375,78 EUR	10.406,11 EUR	12.781,89 EUR
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	89.019,99 EUR	75.425,99 EUR	11.181,22 EUR	86.607,21 EUR

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ventas Comercio Justo-consolidación Creative Handicrafts-Promoción Comercio Justo	Mercadillos solidarios	6	4
Ventas Comercio Justo-consolidación Creative Handicrafts	Tienda física	1	1
Ventas Comercio Justo-consolidación Creative Handicrafts	Tiendas online	2	2

15.2. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos								
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-429.823,50 EUR	-18.000,00 EUR	-50.896,05 EUR	0,00 EUR	-513.300,00 EUR	-498.719,55 EUR	-2.513,27 EUR	-501.232,82 EUR
a) Ayudas monetarias	-428.475,38 EUR	-18.000,00 EUR	-50.896,05 EUR	0,00 EUR	-504.200,00 EUR	-497.371,43 EUR	0,00 EUR	-497.371,43 EUR
b) Ayudas no monetarias	-1.348,12 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-8.000,00 EUR	-1.348,12 EUR	0,00 EUR	-1.348,12 EUR
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-1.100,00 EUR	0,00 EUR	-2.513,27 EUR	-2.513,27 EUR
Variación de existencias de productos terminados y	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-14.000,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Aprovisionamientos	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-23.000,00 EUR	-17.826,88 EUR	0,00 EUR	-17.826,88 EUR
Gastos de personal	-96.802,54 EUR	-30.217,37 EUR	-81.051,04 EUR	-29.130,90 EUR	-218.712,00 EUR	-237.201,85 EUR	0,00 EUR	-237.201,85 EUR
Otros gastos de la actividad	-16.295,22 EUR	-9.863,13 EUR	-29.131,70 EUR	-21.481,10 EUR	-75.114,91 EUR	-76.771,15 EUR	-1.819,49 EUR	-78.590,64 EUR
(621) Arrendamientos y cánones	-7.163,20 EUR	-5.310,65 EUR	-6.051,67 EUR	-6.175,17 EUR	-26.395,49 EUR	-24.700,69 EUR	0,00 EUR	-24.700,69 EUR
(622) Reparaciones y conservación	-329,17 EUR	-54,86 EUR	-164,58 EUR	-161,55 EUR	0,00 EUR	-710,16 EUR	0,00 EUR	-710,16 EUR
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.381,79 EUR	-396,97 EUR	-1.190,90 EUR	-1.421,39 EUR	-5.320,14 EUR	-5.391,04 EUR	0,00 EUR	-5.391,04 EUR
(624) Transportes	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-501,47 EUR	-1.440,00 EUR	-501,47 EUR	0,00 EUR	-501,47 EUR
(625) Primas de seguros	-637,55 EUR	-112,38 EUR	-285,29 EUR	-180,88 EUR	-1.900,00 EUR	-1.216,11 EUR	-366,63 EUR	-1.582,74 EUR
(626) Servicios bancarios y similares	-339,06 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-190,74 EUR	-540,00 EUR	-529,80 EUR	-39,69 EUR	-569,49 EUR
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-600,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
(628) Suministros	-754,94 EUR	-125,82 EUR	-1.163,88 EUR	-681,55 EUR	-3.240,00 EUR	-2.726,18 EUR	0,00 EUR	-2.726,18 EUR
(629) Otros servicios	-4.689,52 EUR	-3.862,45 EUR	-20.275,39 EUR	-12.168,35 EUR	-35.679,28 EUR	-40.995,70 EUR	-1.400,00 EUR	-42.395,70 EUR
(631) Otros tributos-tasas	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	-13,17 EUR	-13,17 EUR
Amortización del inmovilizado	-998,75 EUR	-973,56 EUR	-973,56 EUR	-5.386,44 EUR	-6.262,00 EUR	-8.332,32 EUR	0,00 EUR	-8.332,32 EUR
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Gastos financieros	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Diferencias de cambio	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Impuesto sobre beneficios	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total gastos	-543.920,01 EUR	-59.054,06 EUR	-162.052,36 EUR	-73.825,31 EUR	-850.388,91 EUR	-838.851,75 EUR	-4.332,76 EUR	-843.184,51 EUR
Inversiones								
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR	12.781,89 EUR	0,00 EUR	44.000,23 EUR	0,00 EUR	44.000,23 EUR
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Cancelación deuda no comercial	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR
Total inversiones	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR	10.406,11 EUR	12.781,89 EUR	0,00 EUR	44.000,23 EUR	0,00 EUR	44.000,23 EUR
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	554.326,13 EUR	69.460,18 EUR	172.458,47 EUR	86.607,21 EUR	850.388,91 EUR	882.851,98 EUR	4.332,76 EUR	887.184,74 EUR

15.3. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00 EUR	
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.000,00 EUR	627,71 EUR
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	80.000,00 EUR	30.559,79 EUR
Subvenciones del sector público	4.170,00 EUR	13.136,60 EUR
Aportaciones privadas	813.000,00 EUR	969.516,00 EUR
Otros tipos de ingresos	0,00 EUR	0,00 EUR
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	899.170,00 EUR	1.013.840,10 EUR

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad: no se ha obtenido ningún otro recurso.

Convenios de colaboración con otras entidades: no se han suscrito

15.4. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las partidas que han sufrido las principales desviaciones han sido:

Ingresos:

- Se ha obtenido casi un 20% más de ingresos de aportaciones privadas de lo inicialmente presupuestado. Esta circunstancia, que se ha producido también en otros ejercicios, viene dada, fundamentalmente, por la dificultad de prever con antelación una parte importante de las donaciones que se reciben y, que con criterio de prudencia, se estiman a la baja. Dependen exclusivamente de la generosidad filantrópica de los donantes, que a su vez dependen de sus particulares fuentes de ingresos no siempre aseguradas. Adicionalmente, se han recibido donaciones finalistas para emergencias y para acción social.
- Las subvenciones públicas, si bien no son significativas en el conjunto de los ingresos, también han experimentado una importante desviación al alza dado que se presupuestó exclusivamente la finalización del proyecto Erasmus+ *From Granny to Trendy*. Finalmente, se obtuvo también una subvención por la contratación de un empleado con discapacidad, además de su correspondiente bonificación a la Seguridad Social, y de otra empleada, también consignadas aquí, y una pequeña subvención del Ayuntamiento de Zaragoza, imputada a la actividad mercantil, para compra de equipamiento.
- Ventas de la actividad mercantil: con una importante desviación negativa, esta actividad es deficitaria desde el punto de vista económico desde sus inicios, y aunque se presupuesta cada año en el importe previsto para alcanzar el punto de equilibrio, lo que no se ha conseguido hasta la fecha.

Gastos/recursos empleados:

No se han producido desviaciones significativas

15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio 2024 (01/01/2024-31/12/2024)**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	170.660,73 EUR
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.945,87 EUR
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	762.080,57 EUR
Resultado contabilización directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00 EUR
Total Ajustes (+)	765.026,44 EUR
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional.	0,00 EUR
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores.	0,00 EUR
Total ajustes (-)	0,00 EUR
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	935.687,17 EUR
Porcentaje	0,70
Renta a destinar	654.981,02 EUR

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act.propia)	762.080,57 EUR
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	31.218,33 EUR
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	793.298,90 EUR

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración de patrimonio.	
Gastos resarcibles a los patronos	2.513,27 EUR
Total gastos administración devengados en el ejercicio.	2.513,27 EUR

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTAR A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020-31/12/2020	98.806,37 EUR	1298.465,48 EUR	0,00 EUR	1397.271,85 EUR	978.090,30 EUR	70,00	1293.914,26 EUR
01/01/2021-31/12/2021	-4.1639,73 EUR	1062.334,97 EUR	0,00 EUR	1020.695,24 EUR	754.486,67 EUR	70,00	1062.087,88 EUR
01/01/2022-31/12/2022	-45.102,69 EUR	854.283,48 EUR	0,00 EUR	809.180,79 EUR	566.426,55 EUR	70,00	854.431,36 EUR
01/01/2023-31/12/2023	44.522,38 EUR	908.237,63 EUR	0,00 EUR	952.760,01 EUR	666.932,01 EUR	70,00	909.044,32 EUR
01/01/2024-31/12/2024	170.660,73 EUR	765.026,44 EUR	0,00 EUR	935.687,17 EUR	654.981,02 EUR	70,00	793.298,90 EUR

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020-31/12/2020	1293.914,26 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	1293.914,26 EUR	0,00 EUR
01/01/2021-31/12/2021		1062.087,88 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	1062.087,88 EUR	0,00 EUR
01/01/2022-31/12/2022			854.431,36 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	854.431,36 EUR	0,00 EUR
01/01/2023-31/12/2023				909.044,32 EUR	0,00 EUR	909.044,32 EUR	0,00 EUR
01/01/2024-31/12/2024					793.298,90 EUR	793.298,90 EUR	0,00 EUR

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) Inmovilizado material	215	REFORMA LOCAL C/MAYOR	01/08/2024	31.218,34 EUR
		TOTAL		31.218,34 EUR

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
REFORMA LOCAL C/MAYOR	31.218,34 EUR	0,00	0,00	0,00	31.218,34 EUR	0,00	0,00	0,00
TOTAL	31.218,34 EUR	0,00	0,00	0,00	31.218,34 EUR	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1.Gastos en cumplimiento de fines				762.080,57 EUR
2. Inversiones en cumplimiento de fines				31218,34 EUR
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	31218,34 EUR			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00 EUR	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00 EUR		
TOTAL (1+2)				793.298,91 EUR

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO MATERIAL DE EQUIPOS INFORMATICOS, MOBILIARIO Y REFORMA	2.945,87 EUR	0,00 EUR
		TOTAL		0,00 EUR

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3.Gastos por ayudas y otros	850	AYUDAS MONETARIAS	DIRECTO	497.37143 EUR
3.Gastos por ayudas y otros	851	AYUDAS NO MONETARIAS	DIRECTO	1348.12 EUR
8.Gastos de personal.	84	GASTOS DE PERSONAL	DIRECTO	208.070.95 EUR
9.Otros Gastos de la actividad	82	OTROS GASTOS DE LAS ACTIVIDADES	DIRECTO E IMPUTADO POR PORCENTAJES	55.290.07 EUR
17. Diferencias de cambio	888	DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO	DIRECTO	
		TOTAL		762.080.57 EUR

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3, c) Gastos por colaboraciones y del organo del gobierno	654	GASTOS ORGANO DE GOBIERNO, VIAJES, ASISTENCIA A JUNTAS	DIRECTO	2.513,27 EUR
		TOTAL		2.513,27 EUR

Según los datos declarados por la Fundación, el total de gastos de administración del ejercicio asciende a 2.513,27 euros: dicho importe no supera los límites que se establecen en la normativa vigente.

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas.

16.1. Entidades con las que se han realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURIDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ARAGÜÉS DUFOL, PAZ	25187857M	Doctor Cerrada, 24-Zaragoza	Persona física	V) Personal clave de la dirección de la fundación o de la entidad dominante

Información complementaria o adicional:

La Fundación Isabel Martín, tras obtener la preceptiva autorización expresa del Protectorado de Fundaciones por Resolución de 11/01/2021 (ref.560-201935), suscribió un contrato laboral de carácter indefinido y a tiempo parcial (media jornada) con la Patrona Paz Aragüés Dufol, que presta sus servicios como Responsable del Área de Comunicación, con un salario bruto (actualizado en 2024) de 16.248,36 EUR.

16.2. Operaciones

Iº		ENTIDAD			DETALLE		
1		ARAGÜES DUFOL, PAZ-PATRONA			CONTRATO LABORAL		
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	16.248,36 EUR	0,00 EUR
	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	0,00 EUR	16.248,36 EUR	0,00 EUR

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Paz Aragüés Dufol, patrona de la entidad.

Contrato laboral a tiempo parcial, de carácter indefinido. Autorizado por el Protectorado de Fundaciones con fecha 11/01/2021.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Contrato laboral indefinido a tiempo parcial (50% jornada). Salario asimilado al inicial de la entidad para análoga categoría con trabajadora no vinculada (28.000,00 EUR/año), actualizados todos ellos anualmente.

Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:

Se trata de gastos de personal. No aplica.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

Salario bruto 2024: 16.248,36 EUR.

Coste-empresa (incluye Seguridad Social a cargo de la entidad: 5.196,36 EUR): 21.480,72 EUR

No se trata de un contrato de alta dirección, las funciones de la patrona contratada son de tipo técnico, en el área de Comunicación, no relacionadas con la dirección ni la gestión.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía: 0,00 EUR

17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del protectorado

Tras el trámite de inscripción de la modificación estatutaria que afectó al domicilio social (traslado de Gaztambide, 50-Madrid a Mayor, 6-Zaragoza) y al ámbito de actuación para pasar de nacional a autonómico (Aragón), autorizada, en 2023, se procedió a la inscripción en el Registro de Aragón con el número 426 (I), publicada en el BOA el 28/08/2024 la ORDEN HAP/970/2024, de 15 de agosto, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Aragón la Fundación Isabel Martín, ya constituida, por adoptar como ámbito de actuación territorial la Comunidad Autónoma de Aragón.

17.3. Remuneraciones a miembros del patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Contrato laboral como responsable del Área de Comunicación	16.248,36 EUR

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
6,65	0,91	5,79	0,00

Personal medio

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Gerente	0	1	1
Técnico Proyectos	0	1	1
Técnico Área Comunicación	0	0,5	0,5
Técnico C.Internacional	0	1	1
Técnico Jardinería Terapéutica	0	0,366	0,366
Auxiliar Servicios	0,91	1,877	2,787
TOTAL	0,91	5,743	6,653

Personal final

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Gerente	0	1	1
Técnico Proyectos	0	1	1
Técnico Área Comunicación	0	1	1
Técnico C.Internacional	0	1	1
Técnico Jardinería Terapéutica	0	1	1
Auxiliar Servicios	1	2	3
TOTAL	1	7	8

17.7. Auditoría

No se ha realizado auditoría: no concurren ninguno de los motivos que la hacen obligatoria.

Honorarios	Importe 2024	Importe 2023
Honorarios cargados por auditoría de cuentas		
Otros servicios		
-Honorarios cargados servicios asesoramiento fiscal	1.320,00 EUR	1.320,00 EUR

Honorarios	Importe 2024	Importe 2023
-Honorarios cargados por exigencias de la normativa		
-Honorarios cargados por el resto de servicios		
TOTAL	1.320,00 EUR	1.320,00 EUR

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

18. ASPECTOS DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN A LOS CRITERIOS DEL PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD

No aplica. La entidad inició su actividad en 2015.

19. ACTIVIDADES PRIORITARIAS DE MECENAZGO / PREVISIÓN ESTATUTARIA RELATIVA AL DESTINO DEL PATRIMONIO DE LA ENTIDAD EN CASO DE DISOLUCIÓN

19.1) Indicación de las actividades prioritarias de mecenazgo que, en su caso, desarrolle la entidad.

No existen actividades prioritarias de mecenazgo desarrolladas por la Fundación.

19.2) Indicación de la previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio de la entidad en caso de disolución:

Los bienes resultantes se destinarán a fundaciones o asociaciones con fines análogos a los de la Fundación y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de disolución, a la consecución de aquellos, designados en su momento por el Patronato, de acuerdo con lo ordenado en la legislación vigente.

20. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se ha producido ningún suceso posterior al cierre del ejercicio que deba ser recogido en estas cuentas anuales.

21. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

21.1. Información sobre medio ambiente

En la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre).

21.2. Derechos de emisión de gases de efecto invernadero

Durante el ejercicio actual y ejercicio anterior, no se ha producido ningún movimiento en la partida de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

22. INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. «DEBER DE INFORMACIÓN» DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

La fundación considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

En las operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos el período medio de pago es de 15 días.

Concepto	Número días 2024	Número días 2023
Periodo medio de pago a proveedores	15	15